

RECHTSANWÄLTIN, PARTNER

## TRIINU HIOB



TALLINN 

(+372) 667 6440 T

(+372) 5342 5972 M

[TRIINU.HIOB@NJORDLAW.EE](mailto:TRIINU.HIOB@NJORDLAW.EE) @

### PROFIL

Triinu Hiob leitet den Bereich Streitbeilegung bei NJORD lawfirm in Tallinn. Seit 20 Jahren berät sie eine Vielzahl von in- und ausländischen Unternehmen sowie staatlichen Behörden in den komplexen Streitigkeiten und vertritt diese in allen Gerichtsinstanzen. Darüber hinaus ist Triinu als Vertreterin und/oder Schiedsrichterin bei Schiedsverfahren tätig und mit verschiedenen institutionellen Schiedsgerichtsregeln vertraut, darunter die der ICC, SCC, FAI, der Estnischen Industrie- und Handelskammer und der Estnischen Versicherungsschiedsstelle. So ist Triinu Hiob seit Juli 2018 estnisches Mitglied des Internationalen Schiedsgerichtshofs der ICC. Auch hat die Republik Estland Triinu Hiob zum Mitglied des ICSID-Schiedsrichtergremiums ernannt. Zudem ist sie regelmäßig als Schlichterin der Versicherungsschlichtungsstelle des Estnischen Versicherungsverbandes tätig.

Triinu Hiob lehrte an der Juristischen Fakultät der Universität Tartu und ist regelmäßig Mitglied der Prüfungskommission für die Verteidigung von Bachelor- und Masterarbeiten.

Triinu Hiob wurde von **Chamber & Partners Global 2023** und **Chambers & Partners Europe 2022** sowie **The Legal500** als führender Rechtsanwältin für Streitbeilegung empfohlen. Sie wird von Legal500 in der Central and Eastern Europe Arbitration Powerlist 500 aufgeführt.

### BEWERTUNGEN

**Chambers Global Guide** und **Chambers Europe Guide** haben Triinu Hiob unter den besten 4 im Bereich der Streitbeilegung eingestuft und zitierten hierbei: "Sie hat immer die kommerzielle Sichtweise des Mandanten antizipiert und dessen Erwartungen deutlich erfüllt", und lobte sie für ihre Strategien bei grenzüberschreitenden Streitigkeiten.

**The Legal 500 EMEA** empfiehlt Triinu Hiob als führende Anwältin für Streitbeilegung mit dem Verweis auf Quellen, die bezeugen, dass "das Team von NJORD von Triinu Hiob geleitet wird, die eine außergewöhnliche Anwältin mit bemerkenswerter Expertise in den Bereichen Versicherung und Schiedsgerichtsbarkeit ist" und das "Triinu Hiob eine außergewöhnlich kollegiale Anwältin mit großen Rechtskenntnissen und der Fähigkeit ist, alle wichtigen Punkte prägnant und auf den Punkt zu bringen." Eine weitere Quelle sagt: "Triinu Hiob ist eine erfahrene Prozessanwältin mit einem Gespür für das langfristige Geschäftsziel, nicht nur für das Prozess- / Schiedsgerichtsziel, das die Mandanten verfolgen. Sie ist ein perfekter Teamplayer und sehr sensibel für kulturelle Unterschiede. Es ist immer ein Vergnügen, mit ihr zu arbeiten."

## AUSGEWÄHLTE PUBLIKATIONEN

- ICC-Leitfaden für nationale Verfahren zur Anerkennung und Vollstreckung von Schiedssprüchen nach der New Yorker Konvention . – Länderberichterstatte für Estland, (auf [Englisch](#) verfügbar).
- Interview zum Blog Digitale Kaffeepause in der Schiedsgerichtsbarkeit, 03.01.2022, (auf [Englisch](#) verfügbar).
- "Estland: Die öffentliche Ordnung muss eng ausgelegt werden". Kluwer Arbitration Blog 09.10.2021, (auf [Englisch](#) verfügbar).
- Aufsatz über die Rechte des Geschädigten im Verhältnis zum Haftpflichtversicherer: "Kahjustatud isiku õigused suhetes kahju tekitaja vastutuskindlustusandjaga". Juridica, 7/2018 (verfügbar auf [Estnisch](#) mit [englischer](#) Zusammenfassung).
- Aufsatz zur staatlichen Überregulierung: "Kas iga asja jaoks on vaja uut seadust?". Äripäev, 16.01.2019 (nur auf [Estnisch](#) verfügbar).
- "3 verschiedene Wege zur Lösung von Geschäftsstreitigkeiten – welche soll man wählen?", erschienen auf Estnisch von Ärioleht.ee, 16.01.2018, (auf [Englisch](#) verfügbar).
- "Drei Schlüsselfragen für einen soliden Geschäftsvertrag!", erschienen in estnischer Sprache von Ärioleht.ee, 11.01.2018, (auf [Englisch](#) verfügbar).
- Aufsatz zur Arbeitszeit von Beschäftigten im Straßengüterverkehr: "Maanteetranspordi kaubaveo sektori töötajate töö- ja puhkeae", veröffentlicht von Juridica, der juristischen Zeitschrift Estlands, III 2017. (verfügbar auf [Estnisch](#) mit einer [englischen](#) Zusammenfassung).
- 2008-2015 Mitautor und 2010-2015 Chefredakteur des vierteljährlich erscheinenden Arbeitsrechthandbuchs "Töösuhete käsiraamat", das von der führenden Wirtschaftstageszeitung Äripäev herausgegeben wird.
- "Die bunte Landschaft der Mediation. Eine vergleichende Studie über Mediation, Regulierung und Praktiken in Europa und der Welt", Manon Schoneville und Dr. Fred Schoneville (Hrsg.). Eleven International Publishing, 2014. – Autorin des estnischen Kapitels.
- Artikel zum ICC-Schiedsgericht: "Advokaat selgitab: homsest muutuvad Rahvusvahelise Kaubanduskoja vahekohtu reeglid ". ärioleht.ee, 28.02.2017, (nur auf [Estnisch](#) verfügbar).
- Artikel über die Vollstreckung von Schiedssprüchen in Estland: "Eesti vahekohtute otsused ei ole enam otsetäidetavad". Ärioleht.ee. 22.04.2016 (nur auf [Estnisch](#) verfügbar).
- Artikel zur Schiedsgerichtsbarkeit: "Vahekohtute vähene reguleeritus ei ole puudus, vaid eelis ". ärioleht.ee, 14.11.2015, (nur auf [Estnisch](#) verfügbar).
- Artikel "Das estnische Parlament erklärt, dass Streitigkeiten, die sich aus Verbraucherkreditverträgen ergeben, nicht schiedsfähig sind." Thomson Reuters – Praktisches Recht, 1.04.2015, (auf [Englisch](#) verfügbar).
- Artikel "Der Oberste Gerichtshof Estlands klärt das Recht der Parteien, eine Überprüfung von Gerichtsentscheidungen zur Vollstreckung von Schiedssprüchen zu beantragen". Thomson Reuters – Praktisches Recht, 06.01.2015, (auf [Englisch](#) verfügbar)

## ÖFFENTLICHE VORTRÄGE (AUSWAHL)

- Mai 2022: Podiumsteilnehmer zum Thema "Herausforderungen und Chancen für die Schiedsgerichtsbarkeit – Baltikum, Polen, Rumänien und Ukraine" auf der Internationalen Schiedsgerichtskonferenz Osteuropa und GUS in Tiflis, Georgien

- Mai 2022: Referent beim Seminar "Schiedsgerichtsbarkeit an verschiedenen Institutionen" (Veranstalter ICC Estonia)
- August 2021: Podiumsteilnehmer zum Thema "IT in der Schiedsgerichtsbarkeit" auf der internationalen Schiedsgerichtskonferenz "10. Baltic Arbitration Days" in Riga, Lettland
- Februar 2018: Mitglied der Expertengruppe beim YACF-Seminar "Ethische Standards und Nachhaltigkeit im internationalen Geschäft"
- April 2018: Referent beim Seminar "Handel in der EU. Parteienrechte" der Deutsch-Baltischen Handelskammer
- April 2016: Referent beim Seminar "Wie wirken sich Durchsetzungsoptionen auf die öffentliche Streitbeilegungsstrategie aus?", organisiert vom Young Arbitration Club Finland
- November 2015: Vortrag zum Thema "Beilegung internationaler Handelsstreitigkeiten" im Kompetenzkurs des ICC Estland
- September und November 2013: Vortrag zum Thema "Vermeidung von Streitigkeiten. Wie schließt man einen starken Vertrag ab?" bei den von der Generaldirektion Unternehmen und Industrie der Europäischen Kommission organisierten grenzüberschreitenden Wirtschaftsseminaren in Tallinn und Stockholm

## MITGLIEDSCHAFTEN

- Estnische Rechtsanwaltskammer (zugelassen 2003)
- Ausschuss für die Beurteilung der beruflichen Eignung der estnischen Anwaltskammer
- Internationaler Schiedsgerichtshof des ICC
- Internationales Zentrum zur Beilegung von Investitionsstreitigkeiten (ICSID), estnisches Mitglied des Schiedsgerichts
- Schlichter der Versicherungsschlichtungsstelle des Estnischen Versicherungsverbandes
- Schiedsrichter bei der estnischen Schlichtungsstelle für Versicherungen

## EXPERIENCE

2017–	Rechtsanwältin / Partner, NJORD Law Firm
2015–2016	Rechtsanwältin / Associate Partner, NJORD Law Firm
2003–2015	Senior Associate, COBALT Law Firm (zuvor LAWIN)
2005	Praktikantin bei Arzinger & Partner Rechtsanwälte, Berlin, Deutschland
2001–2002	Juristin, Salva Insurance Ltd
2000–2001	juristische Hilfskraft, Stadtverwaltung Tartu/ Wohnungsvermittlung

## EDUCATION

2015–2017	University of Tartu, MA in Law
2016–2017	Higher School of Economics, Moscow Exchange Semester, human rights and Russian legal system
2012–2015	University of Tartu, BA in Law
2009–2012	Kuressaare Gymnasium
2000–2009	Kuressaare Vanalinna School

## SPRACHEN

Estnisch, Englisch, Deutsch (volle Arbeitskenntnisse), Spanisch (eingeschränkte Arbeitskenntnisse)